17/10/2017 Chave de Autenticidade: 9995.9E4D.7C3A.933A

https://sistemas.furg.br/sistemas/sedoc/aplicacoes/cria_doc/tela_visualizardoc.php 1/1

                        SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
                         MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
      UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
                      PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PORTARIA Nº 2629/2017

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE - FURG, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 23 do Regimento Geral
da Universidade, combinado com a Portaria nº 45/2017 de 06/01/2017, da Magnífica
Reitora desta IFES,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar os professores que irão compor a Banca Examinadora

para Seleção de Professor Classe A - Adjunto, objeto do processo 23116.008520/2017-
15, em Concurso Público, com Doutorado na área de Oceanografia ou Oceanografia
Biológica ou Botânica ou Ciências do Mar ou Ciências Biológicas ou Biologia Marinha ou
Ecologia ou Biologia, 40h-DE. Vagas: 01 (uma). Área do Conhecimento: Oceanografia
Biológica. Matéria(s)/Disciplina(s): Fitoplâncton Marinho, Planctologia Geral I (graduação),
Ecologia do Fitoplâncton e Protozooplâncton Marinho (pós-Graduação), do Instituto de
Oceanografia:

Prof. Doutor ERIK MUXAGATA (Presidente)
Prof.ª Doutora MARGARETH DA SILVA COPERTINO (Titular)
Prof.ª Doutora DENISE RIVERA TENENBAUM (Titular)
Prof. Doutor RENATO MITSUO NAGATA (Suplente)
Prof. Doutor LUCIANO DALLA ROSA (Suplente)
Prof. Doutor LUIS GUSTAVO CARDOSO (Suplente)
Prof.ª Doutora AUREA MARIA CIOTTI (Suplente)
Prof. Doutor FREDERICO PEREIRA BRANDINI (Suplente)
Prof. Doutor LEONARDO RUBI RÖRIG (Suplente)
Prof. Doutor LUCIANO FELÍCIO FERNANDES (Suplente)
Prof. Doutor LUIS ANTÔNIO DE OLIVEIRA PROENÇA (Suplente)
Prof. Doutor LUIZ LAURENO MAFRA JÚNIOR (Suplente)
Prof.ª Doutora SILVIA MATTOS NASCIMENTO (Suplente)

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Pró-Reitoria de Graduação
Em 16 de outubro de 2017.

RENATO DURO DIAS
Pró-Reitor de Graduação